*Ex palatio nostro, die XXIII Novembris MDXXI.*

*Priores libertatis, et vexillifer justitiae populi florentini.*

A tergo: *Spectabilibus dominis capitaneis et Consilio libertatis Sancti Marini, fratribus et amicis charissimis.*

*Quae literae sunt scriptae in carta membrana et sigillatae duobus sigillis eiusdem populi; maiori et minori.*

*Copia di una letera dil duca di Urbin, signor 208<sup>a</sup> Francesco Maria, al reverendo maestro Anastasio Turiano frate di San Francesco, suo nontio a la Signoria.*

*Venerabilis pater.*

Essendoci questa sera presentati a le mura di questa città, finalmente questi nostri cittadini ne han-

(1) La carta 206\* è bianca.

(2) La carta 207\* è bianca.

no acceptato et introduto in essa *cum* tanto júbilo et festa, che non potressimo al mondo dire più, et cussi speramo in brevi giorni essere patroni anco di questa rocha. Ce è parso el tuto farvi intendere, sapendo quanto ne pigliarete piacere El medesimo farete intendere a quella Illustrissima Signoria, ricordandoli pure che li semo quel vero figliolo et vero servo che altre volte li havemo facto intendere; et che quanto più serà in potere nostro, di tanto più sempre quel Serenissimo Dominio se ne potrà valere. *Et bene valete.*

*Pisauri, XXII Decembris 1521.*

*Subscriptio:* in mezo di la letera, *Franciscus Maria Dux Urbini* etc.

*Copia di una altra letera di la duchessa di Urbin scritta al predito maestro.*

*Venerabilis in Christo Pater nobis carissime.*

Lo illustrissimo signor nostro consorte ne scrive, per una sua de 20 dil presente, che ritrovandosi in quello de Arimini, li populi del Stado de Urbino sono venuti a la devotione sua, et che solo gli restava Pesaro et Senogalia, quali haveano entro fanti dil paese; pur sua excellentia stava in opinione, come se gli presentasse, che fariano quello hanno fatto le altre terre. Il tutto lo fareti intendere a quella Illustrissima Signoria, quale per lo amore che ne ha dimostrato sempre si persuademo ne riceverà contento, sperando in breve di mandarvi lo adviso de le dicte due città, adciochè de cussi felice successo sia facta partecipe, et si possi più compitamente alegrare come di cosa che quello Stato poterà disporre, non meno che de le altre cose sue, per l'observantia continua che l'prefato signor mio sempre gli ha havuta et haverà perpetuamente. Ultra il che, se sua Excellentia vorà che altro gli sia exposito in nome suo, lo vederete per le aligate letere, quale me ha mandate. *Et bene valete.*

*Mantuae, 24 Decembris 1521.*

LEONORA RUVERE DE GONZAGA  
URBINI *Ducissa.*

*Letera dil ducha di Urbino al prefato suo nuntio a Venetia.* 208\*

*Venerabilis pater.*

Essendo già noi passati per Romagna, questa sera semo alogiati al monte di la Scholcha sopra Arimino, et sequitaremolo sollicitamente il camino verso il Stato, il quale già tutto è a la nostra devotione exceto Pesaro et Senogallia, dove non è altro che certo poco numero di fanti dil paese. Aspetamo presto anco loro seranno a le voglie nostre, et San Leo, dove anco credemo si farà qualche presto profitto in proposito nostro.

Havendo missier Gentile Baglione presentito el venire nostro, lui medesimo ha procurato lo acordo di Perosia, et così domane el signor Malatesta quasi solo camina per questo a la volta di quella citade. Tutti li nostri progressi, secundo havete ordine da noi, li farete intendere a quella Serenissima Signoria, pregandola di havere in memoria che noi li semo quello vero et fidele figliolo et servo che tante volte per voi li havemo facto intendere, *cum* quello proposito et desiderio che già più volte havemo replicato. Ad li successi nostri ne sarete avisato a la giornata.

Di la Scolcha, a li 20 di Decembre 1521.

*Letera dil dito Ducha al prefato nuntio.*

*Venerabilis pater.*

A la receputa di questa, operarete *cum* ogni instantia *cum* cotesta Illustrissima Signoria che voglia essere contenta di compiacerne di due barche longe armate; et quando voi le possiate havere ce le manderete subito qui. Quando anco non poteste haverle, potrete fare intendere al nostro missier Domenico che se ne venga a piacere suo *cum* ogni possibil diligenza et presteza. *Et bene Valete.*

*Pisauri 23 Decembris 1521.*

A tergo: *Venerabili patri, fratri Anastasio Turriano ordinis Minorum, sacræ theologiæ magistro.*

In Venecia a la Cha' Grande.

209\* *Copia di una lettera di la duchessa di Urbino al prefato maestro.*

*Venerabilis in Christo nobis carissime.*

Se da lo illustrissimo signor nostro consorte non avete aviso de la entrata sua in Pesaro, vi avisamo come questa matina havemo lettere da sua excellentia, che essendosi presentato soto Pesaro a la Toreta, mandò uno trombete a parlare a quelli cittadini; qual stete circha due hore a ritornare, et riportò che sua excellentia mandasse uno suo secretario; et cussi fu mandato missier Urbano. Quale tornò fora et conduse con sè 4 de li primi homeni de quella città, et presentatosi a sua excellentia, gli fece parlamento honorevole, de sorte che, ritornati in la terra gridorno: « Feltro Feltro » con jubilo grandissimo de tutti quelli cittadini. Et a le 23, sua excellentia, quale si trovava con sè solò cavalli 500 legieri, entrò ne la città cum tante amorevole demonstratione de tutto quello populo et tanta letitia, che non se poteria narrare; adjungendo che de tutte le città del Stato è uno concorso de homeni et victualie incredibile, et tale che bastaria ad uno exercito de 20 milia persone. Il tutto pensamo debba esser nova grata a quello Serenissimo Stato, però, se per altro aviso non lo haverete significato a la Illustrissima Signoria, ge lo farete intendere per parte del prefato signor et mia, tenendo recomandata sua excellentia in bona gratia de la Sublimità Sua. Cercha la copia dil breve fece papa Leone in favore dil signore vi lo mandamo qui incluso, e cussi la copia di la sententia fata per la morte di Pavia; et bisognando, vi manderò la copia di la bolla facta sopra la sententia per la santa memoria di papa Julio, subscripta de mano de tutti li cardinali. *Bene Valet.*

*Mantuae, XXVI Decembris 1521.*

210<sup>1</sup> *Novità de uno ordine, over uso, de la fede christiana comenzada in Vuintibergia. Non basteria una lettera ma uno libro; ma scrivo così traduta di tedesco.*

Li frati heremitani de Santo Agustino hanno trovato et provato novamente per la Sacra Scriptura, che le messe, secondo che se usano adesso, si è gran peccato a dirle et a odirle; et da poi el zorno

(1) La carta 209<sup>1</sup> bianca.

de San Michiel 1521 in qua, ogni zorno questo hanno predichado el ditto, et stanno saldi in questa sua opinione, et questo *etiam cum* le opre osservano; Et da poi la Domenega di San Michiel non hanno ditto più messe ne la sua chiesa dil suo monasterio. Et per questo è sequito gran scandolo tra el populo, li doctores et canonici spirituali et temporali et altri homeni docti, li quali se hanno movesto a disputar con essi frati, *tamen* non hanno possuto convenzerli *cum* raxon alguna valida, et cussi sono restati li frati in suo proponimento supradicto, et dicono non voleno dir più messe in la forma usada per avanti, et vogliono dir una messa sola, zoè de una sorte. Et da poi si sono li doctores de la scriptura sacra uniti insieme, et hanno facto mandare lettere al ducha de Saxonia, et li hanno dato informacion de la cosa vera, zoè de le cose che fano questi frati, et dicono che quel che fano essi frati fano secundo la fede christiana, et questo fo el zorno de' Ogni Santi, come loro voleno remeter questo uso falso et anular le messe che dicono per li morti, et li anniversarii e vigilie, che se dicono per le anime, anular del tutto. Et tutti questi doctores, che sono stati de questa opinion, hanno sottoscritto de sua propria man in la lettera mandata al dicto Ducha. Se dice la sua risposta esser stà cussi, debbino esser ben provisti et intender ben le sacre scripture in queste gran cosse de la fede christiana, de non cometer scandolo in lo populo se li vegnisse a qualche disputacion, che li possano *cum* la sacra scriptura fundamente provar, et in scriptura presentarla, et pregali che non dagano cativo exempio al populo. El capo de questa chiesa è uno preposito, qual in persona ha predicado la vigilia et il zorno de Ogni Santi, et è venuta gran quantità de populo forestiero in la terra al perdon plenario, che fo quel zorno, el qual lo Elector li costò molti migliaia de ducati. El predicator ha contraditto, et ha provato, per la scriptura sacra, l'uso cativo de le messe de' morti esser falso. El perdon butò per terra et sfondrò el fundo de la cassa; hanno anulato el stilo, over modo, che se dava la penitentia al peccatore publicamente, et che queste penitentie et perdoni sono tutte cose dyaboliche, et con bella doctrina fundata ne la sacra scriptura, et insegnò a far ben penitentia da vero christiano, far come dice Davit ne li psalmi. In questi zorni se ha levado una altra novità tra li frati de l'hordine di Santo Agustino al lor priore, il quale li dà la regola et ordeni che debbano observar, li quali hanno risposto non esser obligati obedir salvo a li comandamenti de Dio, et fin tanto che lor obediscono a li

comandamenti de Dio, et fin tanto che lor obedi-  
scono a li sui superiori non è possibile salvarsi,  
perchè il superior li comanda al suo tempo dormir,  
levar, lezer, manzar, beber, parlar et tazer. Et se i  
fano questo non poleno obedire al comandamento de  
Dio in la fede, et servir ad altri per amor et carità,  
ajutar, consiliar et insegnar; e che si non fano niu-  
na de queste cosse, l'è poco male. Ma se nui prete-  
rimo li ordini et regule nostre, havemo perso ogni  
cosa; et questo per la sacra scriptura bellissimamente  
sopra li pergoli preti et frati, et pregato per  
l'amor de Dio et comandato, et se hanno fantasia  
la mità di quelli frati de meter zoso le cape et darle  
per lo amor de Dio et cavarse de li et retenir al  
merito de Dio.

Et per questo è sequito una altra gran murmu-  
ration del populo, et el frate se amalò; *tamen* la  
Domenega sequente predichò da rechao, et disse lo  
Evangelio, et per debolezza ave faticha de star in  
piedi, et pregò al populo per la passion de Christo  
come prima, che chi tolesse uno frate over monacha  
fuora del monasterio, quello haveria cavado una  
anima de le branche del dyavolo. Li monasterii non  
ha speranza di migliorare, et chi li tolesse zoso de  
le obligation che hanno in el suo ordine, over ne li  
sui vestimenti etc., et chi li informasse altramente,  
non staria saldo; ma porebbe durare tanto quanto  
uno homo vive, che i non sono boni per nissuno se  
non per el dyavolo; perchè con alti et opere exte-  
riori et vestimenti demonstrano et fano perder tante  
anime. L'ha dato el predichador bella doctrina de  
la fede falsa de la obedientia, povertà et castità, che  
molte persone sparseno le lachrime per devotion;  
et se non fosse al mondo altro peccato se non quello  
de li frati et monache in le sue demonstration et ypo-  
cresie, non sarebbe miracolo se Dio punisse over  
flagelasse tutta la christianità. Et chiaramente ha  
ditto voleno partirse questa septimana; et si pur  
qualche uno di loro volesse tornar in dreto, el pre-  
gò el consiglio e li superiori di la terra dovesseno  
cazarli via con quelli che restavano. Dovevano dar  
forse 1000 fiorini, dovesse el studio tuor el lor dor-  
mitorio et far uno colegio de esso, et faria a quello  
proposito. Et Zobia da poi fui nel monasterio dal  
prior, el quale se lamentò verso de mi de li sui af-  
fanni, et disse che quello zorno medemo erano par-  
titi aponto la mità di frati numero 25, et altrettanti  
erano rimasti, et non ge bastava l'animo de coman-  
darli cosa alguna; ma sta fra loro come uno agnelo.  
Ancora una altra bona cosa a l'uso de . . . El zorno  
de' Ogni Santi, el piovano ha nunciato publicamente

sul pergolo come el Sacramento è in do spezie, zoè  
pan et vin; chi desidera tuorlo per sua salute et re-  
mession de li peccati, li sarà dato in tutte do le for-  
me per sua devotione, perchè Christo el dete, et  
(*per*) questo sono andate molte persone a commu-  
nicarse in tutte do le specie. Et disse che 'l voleva  
de qua avanti dir una messa *cum* predication et  
comunicar in questa forma; le messe de le anime,  
et altre cerimonie annularle. Adesso uno homo d'ar-  
me con una maza ferata ha quasi amazato uno frate  
di zocholi, et con il cavallo l'ha butato soto i piedi,  
et li frati de li zocholi se metteno in ordine anche  
loro de andar via, e alcuni sono beli andati. In que-  
sta Setimana fo uno in casa mia, el qual haveva  
uno sagion in dosso, calze tagliate et uno bragetto  
a la sguizarescha.

*Questi sono tutti quelli zentilhomeni che hanno* 212<sup>v</sup>  
*depositado per soi fioli e per loro per venir*  
*a Gran Consejo, havendo anni 18 habbino*  
*la prova di 20; overo volendo aver la prova*  
*di 25, havendo anni 20, la habbi justa la*  
*parte di lo Excellentissimo Consejo di X con*  
*la Zonta, comenzando a dì 22 Novembrio*  
*1521 fino ultimo Decembrio 1521.*

Sier Bernardo Balbi qu. sier Be-	
neto, per sier Alvise suo fiol . . .	L. 10
* Sier Bernardo dito, per sier Zuane	
suo fiol . . . . . »	10
Sier Bernardo dito, per sier Filip-	
po suo fiol . . . . . »	10
Sier Hironimo Foscari di sier Marco	» 10
* Sier Zuan Nadal Salamon, qu. sier	
Thomà, per sier Zuan Batista	
suo fiol . . . . . »	10
* Sier Vetor Salamon qu. sier Hiro-	
nimo . . . . . »	10
Sier Vicenzo Donado qu. sier Zua-	
ne, qu. sier Alvise, per sier	
Hironimo suo fiol . . . . . »	10
Sier Zorzi Venier qu. sier France-	
sco, per sier Francesco suo fiol	» 10
Madama Zarla contessa consorte	
di sier Antonio Condolmer, per	
sier Anzolo Zustignan qu. sier	
Nicolò el cavalier . . . . . »	10
* Sier Marco Bolani qu. sier Alvise,	
qu. sier Marco procurator . . .	» 10

(1) La carta 211\* è bianca.

- \* Sier Lunardo Contarini di sier  
Zuane, qu. sier Andrea, per  
sier Etor suo fiol. . . . . L. 10
- \* Sier Zustignan Contarini qu. sier  
Zorzi el cavalier, per Julio suo  
fradelo . . . . . » 10
- Sier Bernardo Donado qu. sier  
Zuane, qu. sier Alvise, per sier  
Zuane suo fiol . . . . . » 10
- Sier Bernardo dito, per sier Fran-  
cesco suo fiol . . . . . » 10
- Sier Francesco Mocenigo qu. sier  
Piero, qu. sier Andrea, per sier  
Piero suo fiol . . . . . » 10
- Sier Gasparo e sier Piero Malipiero  
qu. sier Michiel, per sier Mi-  
chiel Malipiero di sier Gasparo » 10
- Sier Nicolò da Mosto qu. sier Fran-  
cesco, per sier Zacaria suo fiol » 10
- \* Sier Andrea Barbaro qu. sier Ja-  
como, qu. sier Berti. . . . » 10
- Sier Francesco Querini qu. sier  
Zuane, di sier Nicolò . . . » 10
- \* Sier Francesco Grimani qu. sier  
Piero, per sier Andrea suo fiol » 10
- Sier Zuan Francesco Morexini qu.  
sier Piero, per sier Agustin suo  
fiol . . . . . » 10
- Sier Piero Marzello qu. sier Zuane,  
qu. sier Andrea, per sier Ii-  
ronimo suo fiol . . . . . » 10
- \* Sier Piero Barbaro qu. sier Jaco-  
mo, qu. sier Matio, per sier Ja-  
como Barbaro qu. sier Vincenzo » 10
- \* Sier Domenego Ruzini qu. sier  
Ruzier, per sier Zuan France-  
sco suo fiol . . . . . » 10
- Sier Sebastian e sier Zuan Moro  
qu. sier Damian, per sier Da-  
mian Moro di sier Sebastian . » 10
- Sier Hironimo Marzello qu. sier  
Antonio, qu. sier Jacomo, per  
sier Antonio suo fiol. . . . » 10
- Sier Alvise Barbaro qu. sier Za-  
caria cavalier procurator, per  
sier Francesco suo fiol . . . » 10
- Sier Priamo da Leze qu. sier An-  
drea, per sier Zuane suo fiol . » 10
- Dona Franceschina relitta sier Fran-  
cesco Minoto, per sier Piero  
Minoto so' fiol . . . . . » 10
- Sier Bortolamio Valier qu. sier Ve-  
tor, per sier Baldisera suo fiol L. 10
- Comiss.<sup>a</sup> sier Alexandro Griti qu.  
sier Hironimo, per sier Alexan-  
dro Griti, qu. sier Alexandro . » 10
- \* Sier Marco Corner qu. sier Dona-  
do, qu. sier Zuane . . . . » 10
- \* Sier Francesco Navaier qu. sier  
Michiel, per sier Antonio suo  
fiol . . . . . » 10
- Sier Jacomo da Mosto qu. sier Al-  
vise, qu. sier Jacomo . . . » 10
- Sier Vincenzo e sier Nicolò Trun,  
per sier Lodovico Trun di sier  
Vincenzo. . . . . » 10
- Sier Jacomo Gusoni qu. sier Vi-  
cenzo, qu. sier Jacomo . . . » 10
- \* Sier Domenego Trivixan qu. sier  
Stefano, qu. sier Domenego . » 10
- Sier Andrea Pasqualigo qu. sier  
Piero, dotor et cavalier. . . » 10
- \* Sier Vincenzo Pasqualigo qu. sier  
Francesco, qu. sier Filippo . » 10
- Sier Michiel Griti qu. sier Marco,  
qu. sier Luca . . . . . » 10
- Sier Lunardo Emo qu. sier Zuan  
el cavalier, per sier Francesco  
suo fiol . . . . . » 10
- Sier Francesco Foscari qu. sier Ni-  
colò, per sier Marco Antonio  
suo fiol. . . . . » 10
- Sier Nicolò da Ponte el; dotor, di  
sier Antonio, per sier Alexan-  
dro da Canal di sier Alvise, qu.  
sier Luca . . . . . » 10
- \* Sier Matio Beneto qu. sier France-  
sco, per sier Polo suo fiol . . » 10
- \* Sier Silvestro da Leze qu. sier Ja-  
como, per sier Zuane suo fiol. » 10
- \* Sier Sebastian Malipiero qu. sier  
Matio, qu. sier Marco suo fiol. » 10
- Sier Polo Trivixan qu. sier An-  
drea qu. sier Polo, per sier  
Zuane suo fiol . . . . . » 10
- \* Sier Lodovico Michiel qu. sier Polo,  
per sier Nadal suo fiol . . . » 10
- Sier Hironimo di Prioli qu. sier  
Lorenzo qu. sier Lorenzo per  
sier Lorenzo suo fiol . . . » 10
- Sier Fantiu Bon qu. sier Antonio  
qu. sier Fantin . . . . . » 10